
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

PORTARIA 58/2020 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de

agosto de 2020

Prorrogação e inclusão de estudantes ao auxílio financeiro
emergencial autorizado conforme Resolução CONSUP nº
65/2020, de 27 de abril de 2020, em razão da pandemia
causada pela COVID-19, no âmbito do Campus Bom Jesus da
Lapa.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 446, de 19/03/2018,

publicada no D.O.U. de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con8das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 – RET-GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas

alterações, considerando:

- a Resolução nº 65, de 27 de abril de 2020, do Conselho Superior (CONSUP) do IF Baiano;

-  o teor do ODcio 23/2020 - BJL-CAE/BJL-DA/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de agosto de 2020, e do ODcio

25/2020 - BJL-CAE/BJL-DA/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de agosto de 2020, constantes no processo

eletrônico 23328.250795.2020-60;

R E S O L V E: 

Art. 1º Prorrogar, por 04 (quatro) meses, compreendendo de setembro a dezembro de 2020, o pagamento de

parcela mensal do auxílio financeiro emergencial, em razão da pandemia causada pela COVID-19, aos

estudantes selecionados conforme resultado final homologado através da Portaria nº 27/2020-BJL-GAB/BJL-

DG/RET/IFBAIANO, de 15 de maio de 2020, e da Portaria nº 45/2020 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 14

de julho de 2020, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

Art. 2º Incluir, conforme relação constante no Anexo I desta Portaria,  54 (cinquenta e quatro) estudantes da lista

de espera e inclusão de 41 (quarenta e um) estudantes ingressantes em 2018.2, nos cursos

subsequentes, totalizando 95 (noventa e cinco) estudantes, para o recebimento de 05 (cinco) parcelas do auxílio

financeiro emergencial, a serem pagas, uma parcela mensal, a par8r de agosto de 2020 até dezembro de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



ANEXO I

INCLUSÃO DE ESTUDANTES DA LISTA DE ESPERA E INGRESSANTES EM 2018.2 DOS CURSOS

SUBSEQUENTES

AUXÍLIO EMERGENCIAL - RESOLUÇÃO 65/2020 - OS-CONSUP/IFBAIANO

IF BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

NOME DO ESTUDANTE CURSO

1 DINNY PINTO MACEDO Superior - Engenharia Agronômica

2 RAFAEL LOPES DOS REIS Superior - Engenharia Agronômica

3 NADSON MATEUS COTRIM DE BRITO Superior - Engenharia Agronômica

4 REWRY DIOVANA BARBOSA DOS SANTOS Superior - Engenharia Agronômica

5 POLIANA FERNANDES SILVA Superior - Engenharia Agronômica

6 RAIANY DA TRINDADE AGUIAR Superior - Engenharia Agronômica

7 FLÁVIA ALESSANDRA VIRGENS DOS SANTOS Superior - Engenharia Agronômica

8 SÁVIA CÊRENE DOS PASSOS OLIVEIRA Superior - Engenharia Agronômica

9 SIMARA DIAS SOUZA Superior - Engenharia Agronômica

10 ÉLVIO CÍCERO VIEIRA DE MELO ARAÚJO Superior - Engenharia Agronômica

11 ANDREY BORGES LOPES Superior - Engenharia Agronômica

12 SOLANGE FERREIRA DOS ANJOS Superior - Engenharia Agronômica

13 GISELE GONÇALVES DOS SANTOS Superior - Engenharia Agronômica

14 NAIARA MARTINS DA SILVA Integrado - Técnico em Informática

15 HELEN DE ALMEIDA FERREIRA Integrado - Técnico em Informática

16 AMANDA FERREIRA DOS SANTOS SILVA Integrado - Técnico em Informática

17 JÚLIA SILVA NEVES Integrado - Técnico em Informática

18 IZAMARA GOMES DA SILVA Integrado - Técnico em Informática

19 THAÍS OLIVEIRA PORTO Integrado - Técnico em Informática

20 CÉSAR DE JESUS FARIA Integrado - Técnico em Informática

21 MAIRA CRISTINA DA SILVA FERREIRA Integrado - Técnico em Informática

22 ANA CAROLINA DA SILVA OLIVEIRA Integrado - Técnico em Informática

23 EDUARDO MATOS FERREIRA SILVA Integrado - Técnico em Informática

24 ALEX FERREIRA DOS SANTOS SILVA Integrado - Técnico em Informática

25 RAQUEL VIEIRA SANTOS Integrado - Técnico em Informática

26 DEIVID HENRIQUE SANTANA DIAS Integrado - Técnico em Informática

27 KELLY KAIANNY COSTA ALVES Integrado - Técnico em Agroecologia

28 DJHONATA KAUÃ OLIVEIRA CARDOSO Integrado - Técnico em Agroecologia

29 CARINE SILVA COSTA Integrado - Técnico em Agroecologia

30 FRANCIELE NABILE LOPES RODRIGUES Integrado - Técnico em Agroecologia

31 HALERRANDRA OLIVEIRA SANTOS Integrado - Técnico em Agroecologia

32 LAÍSA HAVENA PEREIRA TEODORO Integrado - Técnico em Agroecologia

33 LIVIA GEOVANNA FERREIRA GOMES Integrado - Técnico em Agroecologia

34 AYANE STHEFANY ROCHA RIBEIRO Integrado - Técnico em Agroecologia



35 YAN OLIVEIRA E SOUZA Integrado - Técnico em Agroecologia

36 PEDRO HENRIQUE FERNANDES NOGUEIRA Integrado - Técnico em Agroecologia

37 ISADORA OLIVEIRA ROCHA Integrado - Técnico em Agroecologia

38 SAMIA GOMES DOS ANJOS Integrado - Técnico em Agricultura

39 LORRAINE NEVES PEREIRA Integrado - Técnico em Agricultura

40 KELLY PAULA ROCHA SILVA Integrado - Técnico em Agricultura

41 JACKSON BARBOSA FERREIRA Integrado - Técnico em Agricultura

42 JULIANA DA SILVA SOUZA Integrado - Técnico em Agricultura

43 MANUELA PEREIRA FERNANDES SILVA Integrado - Técnico em Agricultura

44 BRENO DE OLIVEIRA JANUÁRIO Integrado - Técnico em Agricultura

45 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA SOUZA Integrado - Técnico em Agricultura

46 CAMILA CORDEIRO DE JESUS Integrado - Técnico em Agricultura

47 LETÍCIA GONÇALVES DE SENA Integrado - Técnico em Agricultura

48 VITÓRIA REGINA SILVA BARBOSA Integrado - Técnico em Agricultura

49 ERIC RODRIGUES DA SILVA Integrado - Técnico em Agricultura

50 EDUARDA FERNANDES MARTINS Integrado - Técnico em Agricultura

51 LUANA IZABELA DE OLIVEIRA ROCHA Integrado - Técnico em Agricultura

52 MARIANA DA CRUZ LEÃO Integrado - Técnico em Agricultura

53 VITOR OLIVEIRA ALVES Integrado - Técnico em Agricultura

54 PEDRO MOREIRA DA SILVA JÚNIOR Integrado - Técnico em Agricultura

55 LUZINETE COSTA LIMA

Subsequente - Técnico em

Informática

56 ÉRICA ROCHA LOPES

Subsequente - Técnico em

Informática

57 ALINE PEREIRA SOARES

Subsequente - Técnico em

Informática

58 ALEX RIBEIRO DOS SANTOS

Subsequente - Técnico em

Agricultura

59 ERIKA BARBOSA DE OLIVEIRA

Subsequente - Técnico em

Agricultura

60 GABRIEL CARVALHO CAVALCANTE

Subsequente - Técnico em

Agricultura

61 NATAN KAIQUE DE OLIVEIRA SOUZA

Subsequente - Técnico em

Agricultura

62 CARLOS ALBERTO DE ANDRADE SANTOS

Subsequente - Técnico em

Informática

63 DIEGO ROCHA DE OLIVEIRA

Subsequente - Técnico em

Informática

64 RUTE DA SILVA MEIRA

Subsequente - Técnico em

Agricultura



65 FERNANDA RODRIGUES DA SILVA

Subsequente - Técnico em

Agricultura

66 UARLEI DE SOUZA MACHADO

Subsequente - Técnico em

Agricultura

66 WANDERSON SANTANA DO VALE

Subsequente - Técnico em

Agricultura

68 CINTHIA ALVES SOARES

Subsequente - Técnico em

Informática

69 DEISIANE JÚLIA DOS SANTOS

Subsequente - Técnico em

Informática

70 BRUNA CRISTINA DA COSTA GOMES

Subsequente - Técnico em

Agricultura

71 IGOR SOUZA RIBEIRO

Subsequente - Técnico em

Agricultura

72 JONH MARIO OLIVEIRA SANTOS

Subsequente - Técnico em

Agricultura

73 AMANDA RODRIGUES CRUZ

Subsequente - Técnico em

Agricultura

74 RAISSA DÁRIA CARVALHO DE ALMEIDA

Subsequente - Técnico em

Agricultura

75 WESLEI COSTA SILVA

Subsequente - Técnico em

Agricultura

76 DAIANE DE SOUZA MARTINS

Subsequente - Técnico em

Agricultura

77 ODETE ROSA DE SOUZA

Subsequente - Técnico em

Informática

78 BIANCA DA SILVA SANTOS

Subsequente - Técnico em

Agricultura

79 ADRIANE DA SILVA SANTOS

Subsequente - Técnico em

Informática

80 LARISSA DE JESUS DOS SANTOS

Subsequente - Técnico em

Informática

81 LUIS GUSTAVO ALVES DE ABREU

Subsequente - Técnico em

Informática

82 MICHELI OLIVEIRA FRAGA DOS SANTOS

Subsequente - Técnico em

Informática

83 APARECIDA DOS SANTOS COSTA

Subsequente - Técnico em

Informática

84 REGINA CELI PEREIRA DA SILVA

Subsequente - Técnico em

Informática






	Documento assinado eletronicamente por:

